MANOEL APARECIDO NAZÁRIO

INDICAÇÃO N˚ 025/2024

            Senhor Presidente

                                 Solicito a mesa, ouvido o soberano plenário, para que seja

encaminhado ao excelentíssimo senhor Prefeito Municipal José Antônio

Dubiella, a presente Indicação para que sejam tomadas as devidas providências

no sentido de perfurar poços artesianos nas aldeias indígenas pertencentes ao

município de Feliz Natal MT.

Justificativa

                              A água contaminada é uma das principais causas de doenças

infecciosas, como diarreia, cólera e outras doenças transmitidas pela água. Ter

acesso a água limpa através de poços artesianos ajuda a reduzir a incidência

dessas doenças, melhorando significativamente a saúde pública nas aldeias.

Além de que, a necessidade de furar poços artesianos nas aldeias indígenas está ligada

a vários fatores que impactam diretamente a qualidade de vida e a sustentabilidade

dessas comunidades.

Sala de Sessões, 21 de maio de 2024.

Manoel Aparecido Nazário

                                                       Vereador – MDB